令和6年１０月

会員各位

（一社）日本防錆技術協会関西支部

支部長 山崎 政彦

講習会開催のご案内 令和6年度 第1回、第2回

『【アドバンスト講座】腐食防食技術者のための物理化学・熱力学基礎講習会』

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

本講習会は、講習会「金属腐食と電気化学の基礎（講義と実習）」をすでに受講された皆様を対象として

います。本講習会の目的は、物理化学・熱力学全般を勉強するのではなく、腐食防食技術に必要な部分に

限定した内容を理解して頂くことにあります。物理化学、熱力学が苦手と言う方でも理解できるまで丁寧

に説明させて頂きますので、是非ご参加ください。また、電気化学講習会の内容についても簡単な復習を

行いますので、電気化学講習会の受講後、期間が経った方も気兼ねなくご参加ください。

謹言

記

【主 催】 一般社団法人日本防錆技術協会関西支部

【場 所】 総合生涯学習センター

大阪市北区梅田1-2-2-500 大阪駅前第2ビル5階

電話：06-6345-5000(代表)

※所在地は下記記ホームページアドレスにてご確認ください。

http://osakademanabu.com/umeda/access

【日 時】 第１回 ２０24年１0月25日（金） ：第6研修室

      第２回 ２０24年１２月１２日（木） ：第５会議室

※同じ内容を2回開催しますので、お申込の際に第1希望日および第2希望日をご記入ください。

【スケジュール】※講習会は1日です。

9：45～10：00    開催挨拶・イントロ

※施設の開場が9：30となっておりますので、ご注意ください

10：00～12：00  午前の部

① 本講習会で使用する数式の簡単な解説

② ギブス自由エネルギーの物理的意味

③ 活量の概念

13：00～17：00    午後の部

④ ネルンストの式の導出（化学反応式・半電池反応式）

⑤ バトラー・フォルマーの式の導出

⑥ ターフェルの式の導出、分極抵抗の式の導出

⑦ 様々な分極曲線の解説

17：00～18：00 質疑応答

※上記の案内では、講義は1７：０0までとなっておりますが、例年演習や質問の時間を設けている

ため、講義自体が19：00過ぎまでかかる可能性がございますことご了承願います。

【講 師】（地独）大阪産業技術研究所  和泉センター   左藤 眞市

【対 象】 過去に電気化学講習会「金属腐食と電気化学の基礎（講義と実習）」を受講された方

※受講されたことがない方は電気化学講習会の受講をお願いいたします。

【定 員】 6名（参加申込者が4名以下の場合は、開催を中止させて頂きます。）

【費 用】 会員（正会員・賛助会員・防錆管理士会会員・第64回防錆技術学校受講生）の方は

１4,000円（資料代を含む）。

非会員の方は個人賛助会費半年分（8,000円）を伴わせてお支払い頂き、会員資格を有してください。

会員となることにより機関誌「防錆管理」の送付と協会が主催する他の有料行事には会員料金で

ご参加頂けます。

【申込方法】

下記受講申込書をメール、郵送またはＦＡＸでお送りください。

《メール》 件名「令和6年度 第1回、第2回 物理化学・熱力学基礎講習会 申込」

宛先 jacc-kansai@jacc1.or.jp

《郵送》〒594-1157 大阪府和泉市あゆみ野2-7-1(地独)大阪産業技術研究所 和泉センター内

 (一社)日本防錆技術協会関西支部 TEL/ FAX： 0725-51-2527

※ 電話でのご連絡の場合は、月曜日～木曜日の１０時～１５時にご連絡ください。

受講料金は請求書到着後、お振込みください。

※講習会中止でない限り、受講料金はご返金致しかねますのでご了承ください。

        受付の方には別途詳細をご案内申し上げます。

【締め切り】 第1回 2024年10月11日（金）
  第2回 2024年１１月２8日（木）
  先着順のため、定員になり次第締め切らせて頂きます。           以上

**********************************************************************************************

令和6年度 講習会 第1回、第2回

『【アドバンスト講座】腐食防食技術者のための物理化学、熱力学基礎講習会』受講申込書
(一社)日本防錆技術協会関西支部          ＦＡＸ ０７２５－５１－２５２７

会員の種別

何れかに○印をして下さい

賛助会員、防錆技術学校受講生については、会員番号、受講番号を記してください

（  ）正会員

（  ）賛助会員（防錆管理士会会員含む）   賛助会員番号：

（    ）第64回防錆技術学校受講生         受講番号：

第1希望日  第2希望日

氏 名

勤務先名・所属

電話番号

E-mail（又はFAX）

連絡先住所 〒

個人情報の取り扱いについて

 ご記入頂いた個人情報は、参加申込以外の目的に利用したり、第三者に提供もしくは預託することはあ

りません。

mailto:jacc-kansai@jacc1.or.jp